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Et klogere arbejdsmarked 
 

Post Danmark får travlt med at bringe fyringssedler ud til kriseramte 
danskere, for Nationalbanken vurderer at ledigheden i år 2011 kan nå 
180.000. Radikale Venstre klar med en krisepakke. Indsatsen skal 
forhindre, at den aktuelle krise fører til langvarig udstødning fra 
arbejdsmarkedet og gøre arbejdsstyrken opsvingsparat gennem en 
massiv uddannelsesindsats.  

 

Fyringstruede skal 
bide sig fast i 

arbejdsmarkedet 

Beskæftigelsesindsatsen skal starte før fyringsrunderne planlægges. Jo 
længere man er fra et fast arbejde, jo sværere er det nemlig at komme 
tilbage.  

1. Uddannelses-
fordeling 

Flere skal fastholde arbejdet gennem smartere arbejdsfordeling. 
Arbejdsfordelingsordningerne, hvor fyringstruede medarbejdere deles 
om jobbene, er populære. De sikrer nemlig både, at virksomheden 
overlever en midlertidig produktionsnedgang, og at de ansatte undgår 
at blive kastet ud i perspektivløse ledighedsperioder. 

Men Radikale Venstre mener, at fritiden skal bruges på 
efteruddannelse – ikke vasketøj. Dermed sikrer vi at medarbejderne 
får lettere ved enten at fastholde deres nuværende job, eller finde 
andet arbejde. Vi foreslår, at arbejdsfordeling bliver til 
uddannelsesfordeling. Det betyder, at medarbejdere på 
arbejdsfordeling ikke skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet i 
fritiden, men bruge tiden på at efteruddanne sig. For at finansiere 
ordningen afsættes en pulje på 80 mio. kr., der skal finansiere 
efteruddannelsesaktiviteterne (det svarer til en uddannelsesaktivitet på 
ca. 1.000 fuldtidspersoner).   

2. Unge i A-kassen En ny genvej til A-kasserne skal sikre, at unge ikke udstødes fra 
arbejdsmarkedet under krisen.  

80 pct. af de unge under 25 år er ikke medlem af en A-kasse. De 
regner med, at de automatisk kan få kontanthjælp hvis de bliver 
ledige. Det kan de bare ikke. For dem risikerer en fyring ikke bare at 
give anledning til en personlig krise, men også til en alvorlig social 
krise, der i sidste ende kan medføre udstødning af arbejdsmarkedet.  

Derfor vil Radikale Venstre give unge under 25, der har været i gang 
på arbejdsmarkedet i 18 måneder, mulighed for at melde sig ind i en 
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A-kasse og blive dagpengeberettigede med det samme. Dermed 
sidestilles de med unge der studerer. Forslaget motiverer de unge til at 
holde fast i deres arbejde.  

Mens vi venter på 
opsvinget 

Det eneste gode ved krisen er, at den slutter. Og når den slutter, vil der 
være større behov for kvalificeret arbejdskraft end nogensinde før. 
Radikale Venstre vil udnytte krisen til at gøre arbejdsstyrken 
opsvingsparat, og til at sikre at de unge får en uddannelse trods den 
aktuelle mangel på praktikpladser.  

3. Grøn omskoling Hvis vi bruger ventetiden fornuftigt, kan Danmark blive langt 
grønnere.  En undersøgelse lavet for DI og Foreningen af Rådgivende 
Ingeniører viser f.eks., at 3 ud af 4 danskere bruger deres egen 
håndværker som rådgiver ved større ombygninger. Dvs., at jo mere 
håndværkerne ved om energirigtigt byggeri, jo mindre CO2 udleder 
vi. På dette og mange andre områder, er der derfor behov for 
efteruddannelse.  

Radikale Venstre foreslår derfor, at jobrotationsordningen forenkles så 
det bliver lettere at komme på efteruddannelse, mens en ledig passer 
ens job. Kravet om, at rotationsvikaren skal have været ledig i 6 
måneder bør derfor afskaffes så flere kan komme i gang med 
jobrotation.   

4. Omskoling med det 
samme 

Mens ledigheden stiger blandt ufaglærte og bygningsarbejdere, er der 
ikke udsigt til, at hverken social- og sundhedsassistenter, 
sygeplejersker eller læger bliver ramt af ledighed i den nærmeste 
fremtid.   Som ledig kan der derfor være god grund til at overveje et 
karriereskift, også selvom det indebærer en tid på skolebænken. 

Radikale Venstre mener at omskolingsindsatsen skal i gang hurtigst 
muligt. Der er ingen grund til at en ledig venter 9 måneder på at 
komme i gang med en nødvendig omskoling. Derfor foreslår vi, at 
reglen om at ledige dagpengemodtagere kun må uddanne sig i 6 uger i 
løbet af de første 9 måneder ophæves.  

5. Uddannelse på 
dagpenge 

Ledige, der er fyldt 30 år, og som har mod på at uddanne sig til f.eks. 
folkeskolelærer, sygeplejerske eller pædagog, skal have en chance for at 
komme i gang. For mange af dem er det ikke en realistisk mulighed at 
tage uddannelsen på SU, da de fleste har en familie de skal forsørge.  

Samtidig ved vi, at efterspørgslen efter disse faggrupper vil fortsætte 
himmelflugten. Derfor foreslår Radikale Venstre, at den økonomiske 
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krise udnyttes til at få ledige over 30 år, der kan få mindst et halvt års 
merit for erhvervserfaring, i gang med en mellemlang videregående 
uddannelse. Jobcentrenes pressede økonomi må ikke forhindre at flere 
får en uddannelse. Derfor vil Radikale Venstre afsætte en øremærket 
pulje på 40 mio.kr. svarende til en uddannelsesaktivitet på 500 
helårspersoner. 

6. Ret til 
opkvalificering ved job 

Det er ikke altid, at et møde mellem en arbejdsgiver og en ledig er det 
perfekte match. Så må jobcenteret hjælpe det lidt på vej. 

Radikale Venstre foreslår, at personer, der har været ledige i en længere 
periode, og får lovet ansættelse på betingelse af et tilbud om 
opkvalificering, automatisk får ret til opkvalificeringen. 

Hvis ordningen benyttes af hvad der svarer til 250 helårspersoner, der 
ellers ikke ville have været i uddannelsesaktivering koster det ca.  20 
mio. kr.  

7. Praktikpladser i 
kommunerne 

Krisen betyder mangel på praktikpladser, og det betyder igen, at unge 
risikerer at blive ramt af ledighed. Det er ikke bare skidt for den unge, 
men for hele samfundet. Vi får nemlig behov for dygtige faglærte om 
ganske få år. Derfor skal de offentlige arbejdspladser, der i øjeblikket kun 
tager 1 ud af 20 praktikanter, tage langt flere praktikanter.  

For at sikre, at der skabes flere praktikpladser i det offentlige foreslår 
Radikale Venstre, at Ministeren indgår en bindende aftale med 
kommuner og regioner om mange flere praktikanter, de kan tage.  

8.  Praktikanter for 
første gang 

Virksomheder, der vil i gang med at tage praktikanter ind, skal have al 
den hjælp vi kan give dem.  

Derfor vil Radikale Venstre give virksomheder, der overvejer at få 
praktikanter for første gang, starthjælp. Det kan f.eks. rumme et 
etableringstilskud, et tilbud om gratis konsulentbistand mv. Det 
foreslås, at der afsættes en pulje på 20 mio. kr. til formålet.  

Akut hjælp: fordi 
livet er uretfærdigt 

Adskillige undersøgelser dokumenterer, at livet er uretfærdigt. Det er 
nemlig meget lettere at få et job, hvis man har et i forvejen, og jo 
længere man har været ledig, jo sværere er det at komme tilbage på 
arbejdet igen. Derfor foreslår Radikale Venstre, at 
beskæftigelsesindsatsen kommer i gang tidligere – og til tiden.  
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9. Indsats fra 
fyresedlen er modtaget 

Radikale Venstre foreslår, at jobcentrenes indsats starter i samme 
øjeblik som fyresedlen dumper ind gennem brevsprækken. Vi ved 
nemlig, at det er lettere at få et job hvis man har et i forvejen. Derfor 
er der ikke nogen grund til at vente til opsigelsesvarslet er udløbet.  
For medarbejdere, der har 3 måneders opsigelsesvarsel kan indsatsen 
påbegyndes 3 måneder tidligere end i dag. Det betyder, at langt flere vil 
kunne gå direkte over i et nyt arbejde eller påbegynde et 
uddannelsestilbud uden at skulle igennem en lang opslidende 
ledighedsperiode. Der er ikke tale om en fremrykning af hele ret og pligt 
indsatsen, men om at jobcenteret eller A-kassen afholder første samtale 
når en medarbejder fyres. Ved samtalen vurderes det om den ledige skal 
have et tilbud i opsigelsesperioden eller om den egentlige 
beskæftigelsesindsats påbegyndes senere.  

Forslaget vil medføre ekstraudgifter til kontaktsamtaler med de fyrede. 
Hvis det antages at der hver måned fyres 10.000 personer, og de hver skal 
have en samtale af en halv times varighed koster det ca. 40 mio. kr. 
Herudover skal kommunerne evt. kompenseres for ekstraudgifter til 
aktivering. Det foreslås at der afsættes 100 mio. kr. til formålet.   

10. Dagpenge-
modtagere skal ikke 

svigtes 

Den nye jobcenterreform gør, at kommunerne helt uden økonomiske 
konsekvenser kan se stort på dagpengemodtagernes ret til tilbud helt frem 
til januar 2011. Midt i en krisetid hvor behovet for en hurtig og effektiv 
indsats er allerstørst planlægger man altså at svigte dagpengemodtagerne. 

Det vil Radikale Venstre forhindre, og vi foreslår derfor at reglerne om at 
kommunerne selv skal finansiere dagpengene hvis de ikke giver tilbud til 
tiden, indføres samtidig med at kommunerne overtager 
beskæftigelsesindsatsen.  

Flere skal turde gå 
selv 

En fyreseddel behøver ikke betyde arbejdsløshed, den kan også åbne 
døren til et liv som selvstændig. Står det til Radikale Venstre skal 
langt flere ledige vælge den vej. Især kvinderne halter bagud når det 
gælder iværksætteri. Krisen bør udnyttes til at få skabt langt flere nye 
innovative virksomheder. 

11. Fleksible regler for 
selvstændige på barsel 

Det er rigtig svært at kombinere tilværelsen som selvstændig med at 
være på barsel. Faktisk kan det for mange bedre betale sig at være 
ledig. Det er en incitamentsstruktur vi ikke kan være tjent med.  

Derfor foreslår Radikale Venstre at reglerne om barselsdagpengene 
gøres mere fleksible, så ingen får halveret deres dagpenge fordi de 
besvarer deres telefon under barslen. 
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12. Selvstændige ind i 
barselsfonden 

Det skal være lettere at vælge et liv som selvstændig, derfor skal det 
ikke koste en formue at gå på barsel.  

Radikale Venstre foreslår at selvstændige ligesom alle lønmodtagere 
dækkes af barselsfonden. Barselsfonden skal refundere en del af 
lønnen under barslen.  

Økonomi og 
effekter 

Radikale Venstres vil udnytte krisen til at skabe et klogere 
arbejdsmarked. Derfor rummer krisepakken rigtig mange tiltag, der 
skal sikre at flere kommer i gang med en uddannelse eller omskoling. 
Samtidig forhindrer pakken, at personer, der rammes af ledighed 
udstødes fra arbejdsmarkedet og ender på førtidspension.  

Der afsættes i alt 300 mio. kr. til indsatsen frem til 2011. Pakken er 
imidlertid designet så smart, at der løbende kan skrues op og ned for 
indsatsen afhængig af udviklingen i ledigheden.  

 

 


